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Využití testu LOTCA-G v ergoterapii u seniorů

Bakalářská práce se zabývá hodnocením kognitivních funkcí u seniorů pomocí

baterie LOTCA-G (Loewenstein Occupational Therapy Cognitive Assessment for

Geriatric Population, geriatrická verze Loewensteinského ergoterapeutického hodnocení

kognitivních funkcí).

Teoretická část se věnuje základním informacím o stárnutí člověka a o vlivu

stárnutí na lidský organismus se zaměřením na kognitivní funkce. Dále se věnuje

poruchám kognitivních funkcí a základním metodám, které se v České republice

k hodnocení kognitivních funkcí běžně používají. Teoretická část popisuje také baterii

LOTCA a její varianty, porovnává základní verzi testu LOTCA s geriatrickou variantou

LOTCA-G.

Praktická část obsahuje kazuistiky tří klientů Domova Sue Ryder, které zahrnují

hodnocení kognitivních funkcí klientů pomocí baterie LOTCA-G, návrh a realizaci

terapie a porovnání vstupního testování s retestem.

Klíčová slova: baterie LOTCA

kognitivní funkce

ergoterapeutické hodnocení

seniorská populace

demence

Usage of LOTCA-G battery in occupational therapy by the seniors

This bachelor thesis is focusing on assesment by the seniors using LOTCA-G

battery (Loewenstein Occupational Therapy Cognitive Assessment for Geriatric

Population).

The aim of theoretical part is to obtain basic information about human aging and

about efects of aging on the human body, focusing on cognitive functions. It also deals

with cognition function disorders and basic methods, commonly used to assess

cognitive functions in the Czech republic. The theoretical part describes the LOTCA

battery and its variants; compares basic LOTCA battery with its geriatric LOTCA-G

variant.

The practical part contains three case studies of Sue Ryder Home clients

including an assessment of clients cognitive functions using LOTCA-G batery, design

and implementation of therapy and comparison of input test and retest.
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1. ÚVOD

Problematika seniorů mě z pohledu ergoterapie zajímá již od prvního ročníku,

kdy jsme si v rámci výuky prošli dvěma pro mě velmi zajímavými a inspirativními

exkurzemi do zařízení, která se věnují seniorům. Prvním zařízením byl domov pro

seniory v Malešicích a druhá exkurze proběhla v domově Sue Ryder. V obou domovech

se mi velmi líbilo jejich příjemné prostředí. A to nejen vybavenost domovů, úprava

jejich interiérů a exteriérů, ale také atmosféra, kterou pomáhali navozovat zaměstnanci.

Díky těmto exkurzím jsem se v prvním ročníku rozhodla absolvovat letní

souvislou praxi v domově pro seniory, a to právě v domově Sue Ryder. Na praxi se mi

velmi líbilo a navíc jsem zjistila, že zde potřebují v létě brigádníky, tak jsem si tu mimo

praxi domluvila ještě i brigádu. Dokonce i po druhém ročníku se mi zde podařilo

brigádu získat.

Poté, co jsme na Klinice rehabilitačního lékařství (dále jen KRL) dostali témata

k bakalářským pracím, bylo téma „Využití testu LOTCA u seniorů“ jedním ze dvou

témat, která se věnovala seniorům (informace o baterii uvádím v kapitole 2.3. Test

LOTCA).

V létě po druhém ročníku jsem se snažila sehnat kontakty na pražské domovy

pro seniory a zjistit, zda již někde test LOTCA-G nepoužívají. Na internetu jsem nalezla

celkem 15 zařízení, která se věnují seniorům – převážně šlo o domovy pro seniory.

Pouze sedm z nich však mělo na svých internetových stránkách uvedeno, že mají pro

klienty k dispozici také ergoterapeuta.

Do těchto sedmi zařízení jsem rozeslala e-maily, abych zjistila, zda tu test

LOTCA-G používají. Všechny mi odpověděly záporně.

Měla jsem možnost vypůjčit si test LOTCA-G z KRL, tak jsem se rozhodla

zpracovávat praktickou část své bakalářské práce právě v domově Sue Ryder. Zde

ergoterapeutky také nemají s tímto testem zkušenost, ale mně se tu bude lépe pracovat,

když již znám zdejší prostředí, ergoterapeutky, a i některé klienty.

Zjistila jsem, že klasický test LOTCA využívají v Motole na Rehabilitační

klinice, proto jsem se rozhodla jednu část souvislé praxe absolvovat také tam.
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Stáří tvoří významnou, a v dnešní době i poměrně dlouhou, část lidského života.

Cílem společnosti by mělo být zajistit seniorům jeho důstojné prožití. Navíc každého

z nás se tato problematika bude pravděpodobně jednou týkat.

Tato tématika je aktuální i v oblasti ergoterapie – vzhledem k tomu, že senioři

představují jednu z cílových skupin práce ergoterapeutů (více viz kapitola 2.2.1.

Poruchy kognitivních funkcí).

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části

se chci nejprve zabývat projevy stárnutí na lidském organismu, a to se zaměřím

především na kognitivní funkce. Dále bych chtěla zmínit dostupné testy či baterie, které

se v ČR používají k vyšetření kognitivních funkcí. V této části bakalářské práce budu

čerpat informace z odborné literatury.

Poté bych chtěla popsat varianty testu LOTCA a po teoretickém prostudování

manuálů obou testů porovnat původní test LOTCA s testem LOTCA-G.

K praktické části mé bakalářské práce využiji letní praxi. Nejprve budu

absolvovat 4 týdny v Motole na Rehabilitační klinice, kde test LOTCA mají. Budu si

tak moci vyzkoušet jeho používání v praxi pod vedením ergoterapeutky, která již má

s tímto testem zkušenosti.

Následující 4 týdny praxe budu pracovat s vypůjčeným testem LOTCA-G z

Kliniky rehabilitačního lékařství v domově pro seniory Sue Ryder. Zde zpracuji

kazuistiky tří vybraných klientů. Podle výsledků z testu LOTCA-G navrhnu klientům

vhodnou terapii. Po několika týdenním průběhu této terapie provedu test u klientů

znovu a poté porovnám jejich výsledky před zahájením terapie a po průběhu terapie.

Navržené terapie bych chtěla s klienty provádět během mé čtyřtýdenní praxe.

Svou bakalářskou prací bych ráda navázala na práci studentky Ludmily Kopecké

(později Ulrychové) z roku 2005, ve které autorka pojednává o využití základní verze

baterie LOTCA u neurologických pacientů s kognitivní poruchou ve FN Motol (viz

použitá literatura). Svou prací bych tak chtěla doplnit informace o baterii LOTCA také

o její geriatrickou verzi, kterou Ludmila Kopecká ve své práci téměř nezmiňuje.

Cílem mé bakalářské práce je získat odpovědi na výzkumnou otázku: Je test

LOTCA-G využitelný v domovech pro seniory v ČR?

Dále také teoreticky porovnat testy LOTCA a LOTCA-G podle prostudovaných

manuálů a vyzkoušet si práci s nimi v průběhu souvislé praxe. Navrhnout terapii
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vybraným klientům podle výsledků z testu LOTCA-G a porovnat jejich výsledky před

zahájením terapie a následně po několika týdenním průběhu terapie.

Cílem mé bakalářské práce je také zkompletovat test LOTCA-G pro možnost

dalšího využití na KRL, kde zatím k testu není k dispozici český překlad manuálu. Do

testovacího materiálu je dále potřeba doplnit některé drobné předměty (viz kapitola

2.3.2 Test LOTCA-G).

V průběhu praxe a následném zpracovávání informací potřebných k mé

bakalářské práci budu dodržovat etické zásady podle etického kodexu studenta

ergoterapie. V práci nebudu uvádět jména ani jiné osobní údaje vybraných klientů

domova pro seniory, budu dodržovat mlčenlivost o záznamech v dokumentaci těchto

klientů. Použiji jen potřebné informace, a to pouze k účelu zpracování bakalářské práce.

2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. STÁRNUTÍ A STÁŘÍ

Vzhledem k zaměření mé bakalářské práce na problematiku seniorů chci v této

kapitole uvést základní informace, které se seniorů týkají a upozornit na problémy, které

s sebou stáří může přinášet. Nejprve se budu zabývat definicí stárnutí a stáří, dále uvedu

projevy stárnutí, které mají souvislost především s kognitivními funkcemi.

2.1.1. CO JE TO STÁRNUTÍ

„Stárnutí je specifický, nevratný a neopakovatelný biologický proces,

univerzální pro celou přírodu. Jeho průběhu říkáme život.“ (Topinková, Neuwirth,

1995)

Délka života je geneticky determinována, u člověka se maximální, potenciální

délka života odhaduje asi na 120 – 130 let.

Této maximální délky života však může být dosaženo pouze v ideálním


[…]


Znatelně lepší než při prvním
testování, již tolik v řeči neodbíhá
jinam, nechá se však rozptýlit zvuky z
chodby, není ale potřeba opakovat
instrukce.

Testováno v průběhu: 1 sezení 2
sezení

Celkový čas: 45
minut

Celkem bodů: 92 (ze 104)

Příloha č. 17 – Subtest kreslení hodin, paní B.:

a) vstupní test

b) retest

Příloha č. 18 – Výsledky vyšetření kognitivních funkcí pomocí baterie LOTCA-G u

pana K. (MMSE 18):

Podtest Bodování Komentář

Orientace

Orientace místem 1 2 3 4 5 6 7 8
Na otázku kde nyní je, odpověděl v
nemocnici.

Orientace časem 1 2 3 4 5 6 7 8 Neví, jaký je den, měsíc a rok.

Percepce (Vnímání)

Zraková identifikace předmětů 1 2 3 4

Zraková identifikace tvarů 1 2 3 4

Překrývající se figury 1 2 3 4

Stálost předmětů 1 2 3 4

Prostorové vnímání

A) Orientace na vlastním těle 1 2 3 4

B) Orientace na protější osobě 1 2 3 4

C) Prostorové vztahy mezi klientem a
prostředím

1 2 3 4

Praxie

Motorická nápodoba 1 2 3 4
První dva pohyby provedl správně,
poté asi zapomněl instrukci,
pohyby neprováděl zrcadlově.

Užití předmětů 1 2 3 4

Symbolické akce 1 2 3 4

Vizuomotorická organizace

Kopírování (překreslení) geometrických
tvarů

1 2 3 4

Reprodukce dvojrozměrného modelu 1 2 3 4
Nejprve špatně umístil levý
trojúhelník, později se sám opravil.

Pegboard konstrukce 1 2 3 4
Špatné umístění trojúhelníku na
desce, spodní stranu neuzavřel,
použil všech 10 kolíků.

Reprodukce trojrozměrného modelu 1 2 3 4

Skládání puzzle 1 2 3 4
3 dílky položil na vzor vzhůru
nohama, na jedno červené křídlo
umístil 2 dílky, na druhé nic.

Kreslení hodin 1 2 3 4

Nesprávné zapsání číslic na pravé
polovině ciferníku (číslice 1 – 5
zapsal jako 13 – 17), na ciferník
umístil 4 hodinové ručičky (viz
příloha č. 20).

Myšlenkové operace

Kategorizace 1 2 3 4

Při vytváření menších skupin
správně rozřadil a pojmenoval
nářadí, dopravní prostředky již dále
nerozdělil.

Obrázková sekvence (následnost) 1 2 3 4

Paměť

Známá osobnost 1 2 3 4 Vybavil si pouze příjmení.

Osobní majetek 1 2 3 4
Pamatoval si předmět, ale ne
umístění.

Každodenní předměty 1 2 3 4

Pozornost a koncentrace 1 2 3 4
Je patrné, že ho činnost příliš
nebaví, je potřeba slovní motivace
k aktivitě.

Testováno v průběhu: 1 sezení 2
sezení

Celkový čas: 55
minut

Celkem bodů: 86 (ze 104)

Příloha č. 19 – Výsledky retestu baterie LOTCA-G u pana K. (MMSE 23, před

zahájením terapie 18):

Podtest Bodování Komentář

Orientace

Orientace místem 1 2 3 4 5 6 7 8

Orientace časem 1 2 3 4 5 6 7 8

Percepce (Vnímání)

Zraková identifikace předmětů 1 2 3 4

Zraková identifikace tvarů 1 2 3 4

Překrývající se figury 1 2 3 4

Stálost předmětů 1 2 3 4

Prostorové vnímání

A) Orientace na vlastním těle 1 2 3 4

B) Orientace na protější osobě 1 2 3 4

C) Prostorové vztahy mezi klientem a
prostředím

1 2 3 4

Praxie

Motorická nápodoba 1 2 3 4
První pohyb neprovedl zrcadlově,
po slovní nápovědě již ostatní
pohyby provedl správně.

Užití předmětů 1 2 3 4

Symbolické akce 1 2 3 4

Vizuomotorická organizace

Kopírování (překreslení) geometrických
tvarů

1 2 3 4

Reprodukce dvojrozměrného modelu 1 2 3 4

Pegboard konstrukce 1 2 3 4
Trojúhelník umístil hned u levého
okraje desky.

Reprodukce trojrozměrného modelu 1 2 3 4

Skládání puzzle 1 2 3 4
3 dílky položil na vzor vzhůru
nohama, na jedno červené křídlo
umístil 2 dílky, na druhé nic.

Kreslení hodin 1 2 3 4

Lepší provedení než při počátečním
vyšetření, číslice zapsal ve
správném pořadí, nejsou však
správně umístěny, zakreslil již jen
dvě hodinové ručičky, neukazují
ale správný čas (viz příloha č. 20).

Myšlenkové operace

Kategorizace 1 2 3 4

První dva pokyny provedl správně, třetí
provedl s nápovědou, menší skupinky
dopravních prostředků rozdělil na tři a
pojmenoval jako poháněné benzínem,
párou, a vodní dopravu.

Obrázková sekvence (následnost) 1 2 3 4
Karty neseřadil správně, příběh si ale
vymyslel.

Paměť

Známá osobnost 1 2 3 4
Po krátkém přemýšlení si vybavil obě
jména.

Osobní majetek 1 2 3 4

Každodenní předměty 1 2 3 4

Pozornost a koncentrace 1 2 3 4

Lepší úroveň než při počátečním
vyšetření, spolupracuje ochotněji,
nedává najevo, že by ho činnost
nebavila.

Testováno v průběhu: 1 sezení 2
sezení

Celkový čas: 35
minut

Celkem bodů: 99 (ze 104)

Příloha č. 20 – Subtest kreslení hodin, pan K.:

a) vstupní test

b) retest
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