## POSUDEK Oponenta BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor: **Magda Sýkorová**
Oponent bakalářské práce: **Mgr. Kateřina Svěcená**
Téma bakalářské práce: **„Využití testu LOTCA-G v ergoterapie u seniorů“.**
Vedoucí bakalářské práce: **Bc. Veronika Čábelková**

### **Přehlednost a členění práce**

Bakalářská práce se zabývá využitelností testu LOTCA-G a jeho využitelností v domovech pro seniory v ČR. Práce celkem obsahuje 7 kapitol, je členěna na teoretickou část a praktickou část. Hlavní problematikou, kterou studentka v teoretické části práce rozebírá, je nejprve problematika stáří, stárnutí a jeho projevy, dále se v teorii studentka zabývá kognitivními funkcemi a jejich vyšetřením a konečně samotným testem LOTCA-G. V praktické části studentka popisuje metodologii výzkumu a praktickou využitelnost testu LOTCA-G prezentuje na 3 kasuistikách.

Práce je přehledná a logicky uspořádaná, kapitoly na sebe navazují a jsou dostatečně propracovány. Co zde však postrádám, je hlubší propracování a pohled ergoterapeuta (např je na prvních 3 stranách je popisováno stárnutí a jeho projevy, ale chybí podrobnější zpracování toho, jak se stáří projevuje po funkční stránce, což je pro ergoterapeuta zásadní – tedy nejen rozebírat zdravotní problémy). V některých kapitolách obsah neodpovídá názvu kapitol (např. Kapitola : Informovanost o testu Lotca-G – v této kapitole studentka hovoří i o samotném testu LOTCA, nejen LOTCA –G).

Občas postrádám hlubší argumentaci a odůvodnění, proč studentka zařadila některou z kapitol.

Studentka má v teoretické části zpracované osobní postoje k testu LOTCA-G.

Domnívám se, že tuto kapitolu by bylo vhodnější zařadit už do praktické části, neboť jak vyplývá z textu, studentka sama musela oba testy nastudovat a porovnat, což by mělo být součástí výzkumu. Také bych očekávala, že samotné porovnávání testů LOTCA a LOTCA-G nebude založeno jen na vyhledaných už zpracovaných studiích. Na druhou stranu je toto téma tak obšírné, že jej podrobnější zpracování by bylo vhodné spíše na magisterský typ práce.

Vybrané téma je zajímavé a aktuální, doposud nebylo zpracované.

Název bakalářské práce zní: Využití testu LOTCA-G v ergoterapie u seniorů. Výzkumnou otázkou si studentka dala Je test LOTCA-G využitelný v domovech seniorů? Už z výzkumné otázky vyplývá, že název bakalářské práce zcela neodpovídá jejímu obsahu a postihuje pouze ergoterapie v ústavní péči.

### **1. Formální náležitosti práce**

Formální náležitosti práce splňují požadavky na bakalářskou práci, je psaná bez gramatických chyb. Bakalářská práce má 60 stran bez příloh. Praktická část a přílohy jsou proloženy grafy, formuláři k provedení testu apod. Autorce bych vytkla, že v přílohách je uvedena plná verze skórovacího listu testu LOTCA-G. Na tento test jsou autorská práva a domnívám se, že uvedení tohoto listu nemusí být oprávněné.

Studentka používá odbornou terminologii a po celou dobu správně cituje dle citační normy. Poměr teoretické a praktické části je vyvážený.

Bakalářská práce má vhodnou grafickou úpravu

## **2. Cíl práce**

Mezi hlavní cíl si studentka zadala ověřit, zda Test Lotca-G je využitelný v domovech pro seniory v ČR. Dále se studentka rozhodla porovnat testy LOTCA a LOTCA-G z nastudovaných materiálů. Jako poslední cíl si studentka v bakalářské práci zadala praktickou aplikaci testu LOTCA-G na kasuistikách.

Studentce se nemožlo podařit kvalitně vyplnit všechny cíle. Podařilo se jí odpovědět na výzkumnou otázku, zkompletovat a prakticky aplikovat test LOTCA-G. Bohužel porovnání obou testů LOTCA a LOTCA-G je zpracováno jen povrchně. Myslím, že tento cíl si studentka neměla stanovit, je příliš komplikovaný ve spojitosti s dalšími cíli práce. Cíle práce jsou naddimenzovány a vhodné spíše pro magisterský typ práce.

## **3. Přehled problematiky**

Studentka nastudovala množství literatury, které se zabývá vybraným tématem, jsou volena vhodná klíčová slova i jejich definice. V práci studentka podává přehled o vybraném tématu, uvádí názory různých autorů, správně cituje dle citačních norem. Studentka podává v teoretické i praktické části přehled v probíraném tématu, zdařile diskutuje pohledy různých autorů.

## **4. Metodologie**

Studentka v praktické části popisuje metodologii, kdy zvolila kvalitativní výzkum a praktickou aplikaci testu LOTCA-G se rozhodla ukázat na kasuistikách. Bohužel, své poznatky o testu LOTCA a LOTCA-G (osobní postoje) zahrнула studentka do teoretické části, přestože je mohla zpracovat do výzkumu.

V bakalářské práci není uveden typ výběru vzorku, je zde uveden popis, jak studentka pacienty vybírala pro účely kasuistik, ale název výběru chybí. V kasuistikách studentka rozebírá testování a ergoterapeutickou intervenci. Jedná se tedy o popis testování, není zde explicitně uvedena odpověď na výzkumnou otázku. Na to, zda je test využitelný v domovech pro seniory v ČR studentka přináší odpověď až ve velmi zdařilé diskusi (diskuse 4 strany).

## **5. Přínos pro praxi**

Probírané téma je inovativní a pomáhá zavést novou testovou metodu, kterou mohou využít mnozí ergoterapeuté, má velký přínos pro praxi. Je pravděpodobné, že studentka pracovala velmi aktivně a zkompletovala celý test LOTCA-G. Toto bohužel z práce není patrné.

## **6. Náročnost práce na teoretické a praktické znalosti**

Studentka nastudovala velké množství literatury (i zahraniční) a teoretických informací. Studentka v práci prokazuje orientaci v probírané problematice a evidentně sama uvedla test do takového stavu, že je možné jej používat.

## **7. Výsledky a jejich analýza**

Studentka provedla praktickou aplikaci testu na kasuistikách. Z kasuistik nevyplývá, zda je test využitelný a aplikovatelný v praxi. Vyplývá pouze to, že studentka tímto testem provedla vyšetření u 3 pacientů.

## **8. Aktuálnost práce**

Téma práce je aktuální. Test LOTCA-G, pokud je mi známo, dosud v ČR nevyužívá žádné z pracovišť

### 9. Závěry a doporučení

Studentka v závěru dokázala shrnout a určit důležité poznatky. Propracovala velmi pěknou diskusi, což oceňuji. Studentka dokázala vhodně diskutovat jednotlivé názory i fakta. Práce je přehledně a logicky uspořádaná, kapitoly na sebe navazují. Teoretická část je přehledně a logicky uspořádaná, kapitoly na sebe. V některých kapitolách obsah neodpovídá názvu kapitol. V praktické části není uveden typ výběru vzorku. Studentce se nemohlo podařit kvalitně vyplnit všechny cíle, protože si stanovila příliš mnoho cílů na bakalářskou práci (studentkou zvolené cíle jsou spíše na 2 samostatné bakalářské práce), splnila alespoň jejich část. Oceňuji především uvedení testu LOTCA-G do takového stavu, že je možné jej běžně užívat.

**Práce studentky Magdy Sýkorové splňuje všechny požadavky na bakalářskou práci.**

**Návrh klasifikace práce: velmi dobře dle výsledků obhajoby**

**Otázka pro účely obhajoby:**

- 1) Proč jste se rozhodla zpracovat osobní postoje k testu LOTCA-G do teoretické části?
- 2) Jaký typ výběru jste užila ve své bakalářské práci, v její praktické části?
- 3) Je test LOTCA-G standardizován? Pokud ano, je Vám známo pro koho?
- 4) Uvádíte, že souhlasíte s tím, že by měla test a regist provádět vždy stejná osoba – proč?
- 5) Jaká pozitiva a negativa spatřujete v testování LOTCOU-G?
- 6) Jak jste porovnávala oba testy LOTCA a LOTCA-G?

V Praze 11.1.2011

*Kateřina Svěcená*
Vypracovala: Mgr. Kateřina Svěcená